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 Hinweis zum Rügeausschluss 

Gemäß § 12 Abs. 5 Hochschulgesetz kann eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften des 
Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule gegen diese 
Ordnung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei 
denn, 
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
2. das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses 

nicht hingewiesen worden. 

 

 



 
 

 

Ordnung 
zur Änderung von Prüfungsordnungen des 

Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 
der Hochschule Niederrhein 

 
Vom 18. August 2022 

 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nord-
rhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 25. November 2021 (GV. NRW. S. 1210a), hat der Fachbereichsrat des Fach-
bereichs Wirtschaftswissenschaften der Hochschule Niederrhein die folgende Änderungsordnung er-
lassen: 

 
 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für den Deutsch-Französischen Bachelorstudiengang Internationales Marketing 
an der Hochschule Niederrhein vom 29. August 2017 (Amtl. Bek. HSNR 57/2017), zuletzt geändert 
durch Ordnung vom 12. Dezember 2018 (Amtl. Bek. HSNR 60/2018), wird wie folgt geändert: 
 
1. § 4 Absatz 5 wird wie folgt neu gefasst: 

„Studierende der Hochschule Niederrhein werden zum Studium an der Université de Haute-Alsace 
zugelassen, wenn sie in den Modulen der ersten drei Semester mindestens 75 Kreditpunkte erwor-
ben haben.“ 

2. In § 21 Absatz 1 werden die Worte „der Hochschule Niederrhein“ gestrichen. 
 
 

Artikel II 
 

In § 21 Absatz 1 der Prüfungsordnung für den Deutsch-Französischen Masterstudiengang Internatio-
nales Marketing an der Hochschule vom 29. August 2017 (Amtl. Bek. HSNR 62/2017), zuletzt geän-
dert durch Ordnung 03. Mai 2019 (Amtl. Bek. HSNR 11/2019), werden die Worte „der Hochschule 
Niederrhein“ gestrichen. 
 
 

Artikel III 
 

Die Anlagen I bis III der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Cyber Security Management 
an der Hochschule Niederrhein vom 09. Oktober 2020 (Amtl. Bek. HSNR 22/2020) werden durch die 
beigefügten Anlagen I bis III ersetzt.  
 
 

Artikel IV 
 

Die Anlage der Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Management an der Hoch-
schule Niederrhein vom 14. Juni 2018 (Amtl. Bek. HSNR 27/2018), zuletzt geändert durch Ordnung 
vom 6. März 2019 (Amtl. Bek. HSNR 7/2019), wird wie folgt geändert: 
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a) Beim Modul MIM 106 wird die Modulbezeichnung „Intercultural Communication and Coopera-
tion“ durch die Bezeichnung „Ethics and Corporate Responsibility“ ersetzt. 

b) Beim Modul MIM 206 wird die Modulbezeichnung „Ethics and Corporate Responsibility“ durch 
die Bezeichnung „Intercultural Communication and Cooperation“ ersetzt. 

c) Nach dem Modul MIM 206 werden die Wahlpflichtmodule MIM 20601 „Intercultural Communi-
cation and Cooperation“ und MIM 20602 „Intensive International Course“ eingefügt. 

 
 

Artikel V 
 

Diese Änderungsordnung tritt mit Wirkung vom 1. September 2022 in Kraft. Sie wird in den Amtli-
chen Bekanntmachungen der Hochschule Niederrhein (Amtl. Bek. HSNR) veröffentlicht. 
 
Die Änderung gemäß Artikel IV gilt für Studierende, die das Studium im Masterstudiengang Interna-
tional Management an der Hochschule Niederrhein im Wintersemester 2022/23 oder später aufneh-
men. Für Studierende, die das Studium in diesem Studiengang vor dem Wintersemester 2022/23 auf-
genommen haben, gilt die bisherige Regelung fort. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirtschaftswissen-
schaften der Hochschule Niederrhein vom 23. Juni 2022 und der Feststellung der Rechtmäßigkeit 
durch das Präsidium der Hochschule Niederrhein 16. August 2022.  
 
 
Mönchengladbach, den 18. August 2022 
 
 
 
 

Der Dekan 
des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 

der Hochschule Niederrhein 
Prof. Dr. rer. nat. Siegfried Kirsch 



Anlage I

Prüfungs- und Studienplan für den Vollzeit-Studiengang Bachelor Cyber Security Management (BCSM)

V SL S Ü Pra. Pro. SWS
BCSM 101 Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 2 2 4 Pr 5
BCSM 102 Menschliche Aspekte der Informationssicherheit 2 2 4 Pr 5
BCSM 103 Software Entwicklung 2 2 4 T + Pr 5
BCSM 104 Qualitative Methode der WI & Geschäftsprozesse 4 4 Pr 5
BCSM 105 Public & Private E-Government 4 4 Pr 5
BCSM 106 Erstsemesterprojekt 2 2 4 Pr 5
BCSM 201 Betriebssysteme 2 2 4 T + Pr 5
BCSM 202 Datenschutz & -Privacy 4 4 Pr 5
BCSM 203 IT-Sicherheit 2 2 4 Pr 5
BCSM 204 Digitale Transformation 4 4 Pr 5
BCSM 205 Methoden der Projektdurchführung 4 4 Pr 5
BCSM 206 Bedarfsorientierte Mikroprojekte 2 2 4 Pr 5
BCSM 301 Datenbanken und Cloud-Data-Management 4 4 Pr 5
BCSM 302 ISM-Systeme, KRITIS 4 4 Pr 5
BCSM 303 Rechnernetze 2 2 4 T + Pr 5
BCSM 304 Informationswirtschaft 4 4 Pr 5
BCSM 305 Verwaltungs- und IT-Recht 4 4 Pr 5
BCSM 306 Studienprojekt 1 3 4 Pr 5
BCSM 401 Methoden & Techniken der sicheren Softwareentwicklung 4 4 Pr 5
BCSM 402 Business Continuity Management 4 4 Pr 5
BCSM 403 Security Network Operations 2 2 4 T + Pr 5
BCSM 404 Sichere Anwednungssysteme 4 4 Pr 5
BCSM 405 Projekt: Auditierung eines Unternehmens nach ISO/IEC 27001 2 2 4 Pr 10

BCSM 501-1: Data Science 4 4 Pr 5
BCSM 501-2: Kryptographie und Anwendungsgebiete 4 4 Pr 5
BCSM 501-3: IS in  der Energiewirtschaft 2 2 4 Pr 5
BCSM 502-1: Security Incident Management 2 2 4 Pr 5
BCSM 502-2: BSI - Grundschutz - Governance Framework 2 2 4 Pr 5
BCSM 502-3: CERT- & Cyber Defense Modelle 2 2 4 Pr 5
BCSM 503-1: Infrastrukturen und Systemarchitekten 4 4 Pr 5
BCSM 503-2: Ethical Hacking 2 2 4 Pr 5
BCSM 503-3: Werkzeuge zur IT-Sicherheit 2 2 4 Pr 5
BCSM 504-1: Cyberkriminalität und Strafrecht 2 2 4 Pr 5
BCSM 504-2: E-Government Strategien 2 2 4 Pr 5
BCSM 504-3: Changemanagement 2 2 4 Pr 5

BCSM 505 Hackathon 2 2 4 Pr 10

BCSM 601 Praxisphase 15

BCSM 602 Bachelorarbeit + Kolloquium (12 + 3) 15
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Anlage II

Prüfungs- und Studienplan für den dualen Studiengang Bachelor Cyber Security Management (BCSMD)

V SL S Ü Pra. Pro. SWS
BCSMD 101 Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 2 2 4 Pr 5

BCSMD 102 Menschliche Aspekte der Informationssicherheit 2 2 4 Pr 5

BCSMD 103 Software Entwicklung 2 2 4 T + Pr 5

BCSMD 104 Erstsemesterprojekt 2 2 4 Pr 5

BCSMD 201 Betriebssysteme 2 2 4 T + Pr 5

BCSMD 202 IT-Sicherheit 2 2 4 Pr 5

BCSMD 203 Digitale Transformation 4 4 Pr 5

BCSMD 204 Bedarfsorientierte Mikroprojekte 2 2 4 Pr 5
BCSMD 301 Public & Private E-Government 4 4 Pr 5
BCSMD 302 ISM-Systeme, KRITIS 4 4 Pr 5
BCSMD 303 Qualitative Methode der WI & Geschäftsprozesse 4 4 Pr 5
BCSMD 304 Rechnernetze 2 2 4 T + Pr 5
BCSMD 305 Studienprojekt 1 3 4 Pr 5

BCSMD 401 Methoden der Projektdurchführung 4 4 Pr 5

BCSMD 402 Datenschutz & -Privacy 4 4 Pr 5

BCSMD 403 Security Network Operations 2 2 4 T + Pr 5

BCSMD 404 Business Continuity Management 4 4 Pr 5

BCSMD 501 Datenbanken und Cloud-Data-Management 4 4 Pr 5
BCSMD 502 Verwaltungs- und IT-Recht 4 4 Pr 5
BCSMD 503 Informationswirtschaft 4 4 Pr 5

BCSMD 504-1: Data Science 4 4 Pr 5
BCSMD 504-2: Kryptographie und Anwendungsgebiete 4 4 Pr 5
BCSMD 504-3: IS in der Energiewirtschaft 2 2 Pr 5
BCSMD 505-1: Security Incident Management 2 2 4 Pr 5
BCSMD 505-2: BSI - Grundschutz - Governance Framework 2 2 4 Pr 5
BCSMD 505-3: CERT- & Cyber Defense Modelle 2 2 4 Pr 5

BCSMD 601 Sichere Anwednungssysteme 4 4 Pr 5

BCSMD 602 Methoden & Techniken der sicheren Softwareentwicklung 4 4 Pr 5

BCSMD 603 Projekt: Auditierung eines Unternehmens nach ISO/IEC 27001 2 2 4 Pr 10

BCSMD 701-1: Infrastrukturen und Systemarchitekten 4 4 Pr 5
BCSMD 701-2: Ethical Hacking 2 2 4 Pr 5
BCSMD 701-3: Werkzeuge zur IT-Sicherheit 2 2 4 Pr 5
BCSMD 702-1: Cyberkriminalität und Strafrecht 2 2 4 Pr 5
BCSMD 702-2: E-Government Strategien 2 2 4 Pr 5
BCSMD 702-3: Changemanagement 2 2 4 Pr 5

BCSMD 703 Hackathon 2 2 4 Pr 10

BCSMD 801 Praxisphase 15

BCSMD 802 Bachelorarbeit + Kolloquium (12 + 3) 15
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Anlage III

Prüfungs- und Studienplan für den Teilzeit-Studiengang Bachelor Cyber Security Management (BCSMT)

V SL S Ü Pra. Pro. SWS
BCSMT 101 Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 2 2 4 Pr 5

BCSMT 102 Menschliche Aspekte der Informationssicherheit 2 2 4 Pr 5

BCSMT 103 Software Entwicklung 2 2 4 T + Pr 5

BCSMT 104 Erstsemesterprojekt 2 2 4 Pr 5

BCSMT 201 Betriebssysteme 2 2 4 T + Pr 5

BCSMT 202 IT-Sicherheit 2 2 4 Pr 5

BCSMT 203 Digitale Transformation 4 4 Pr 5

BCSMT 204 Bedarfsorientierte Mikroprojekte 2 2 4 Pr 5
BCSMT 301 Public & Private E-Government 4 4 Pr 5
BCSMT 302 ISM-Systeme, KRITIS 4 4 Pr 5
BCSMT 303 Qualitative Methode der WI & Geschäftsprozesse 4 4 Pr 5
BCSMT 304 Rechnernetze 2 2 4 T + Pr 5
BCSMT 305 Studienprojekt 1 3 4 Pr 5

BCSMT 401 Methoden der Projektdurchführung 4 4 Pr 5

BCSMT 402 Datenschutz & -Privacy 4 4 Pr 5

BCSMT 403 Security Network Operations 2 2 4 T + Pr 5

BCSMT 404 Business Continuity Management 4 4 Pr 5

BCSMT 501 Datenbanken und Cloud-Data-Management 4 4 Pr 5
BCSMT 502 Verwaltungs- und IT-Recht 4 4 Pr 5
BCSMT 503 Informationswirtschaft 4 4 Pr 5

BCSMT 504-1: Data Science 4 4 Pr 5
BCSMT 504-2: Kryptographie und Anwendungsgebiete 4 4 Pr 5
BCSMT 504-3: IS in der Energiewirtschaft 2 2 Pr 5
BCSMT 505-1: Security Incident Management 2 2 4 Pr 5
BCSMT 505-2: BSI - Grundschutz - Governance Framework 2 2 4 Pr 5
BCSMT 505-3: CERT- & Cyber Defense Modelle 2 2 4 Pr 5

BCSMT 601 Sichere Anwednungssysteme 4 4 Pr 5

BCSMT 602 Methoden & Techniken der sicheren Softwareentwicklung 4 4 Pr 5

BCSMT 603 Projekt: Auditierung eines Unternehmens nach ISO/IEC 27001 2 2 4 Pr 10

BCSMT 701-1: Infrastrukturen und Systemarchitekten 4 4 Pr 5
BCSMT 701-2: Ethical Hacking 2 2 4 Pr 5
BCSMT 701-3: Werkzeuge zur IT-Sicherheit 2 2 4 Pr 5
BCSMT 702-1: Cyberkriminalität und Strafrecht 2 2 4 Pr 5
BCSMT 702-2: E-Government Strategien 2 2 4 Pr 5
BCSMT 702-3: Changemanagement 2 2 4 Pr 5

BCSMT 703 Hackathon 2 2 4 Pr 10

BCSMT 801 Praxisphase 15

BCSMT 802 Bachelorarbeit + Kolloquium (12 + 3) 15
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Anlage

V SL S Ü PS P

MIM 101 International Management I 4 5 cp

MIM 102 Organization in a Global Society 4 4 5 cp

MIM 103 International Marketing 2 2 5 cp

MIM 104 Wahlmodul*

MIM 10401 Applied Statistics/ Econometrics 4 5 cp

MIM 10402 Digital Business 4 5 cp 

MIM 105 Business Economics 4 5 cp

MIM 106 Ethics and Corporate Responsibility 4 5 cp

MIM 201 International Management II 4 5 cp

MIM 202 International Procurement 4 5 cp

MIM 203 International Human Resource Management 4 5 cp

MIM 204 Management Accounting & Energy Management Accounting 2 2 5 cp

MIM 205 International Economics 2 2 5 cp

MIM 206 Intercultural Communication and Cooperation

MIM 20601 Intercultural Communication and Cooperation 4 5 cp

MIM 20602 Intensive International Course 4 5 cp

MIM 401 Masterarbeit 27 cp

MIM 402 Kolloquium    3 cp

SWS
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* Der Katalog der aktuell wählbaren Module wird vom Fachbereichsrat zu Beginn jedes Semesters beschlossen und anschließend auf den 
Webseiten des Fachbereichs bekannt gegeben. Eine Gesamtübersicht aller Module findet sich im Katalog der Modulbeschreibungen.

Prüfungs- und Studienplan für den Masterstudiengang International Management (MIM)
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